
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 
 

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione n° 30                                                                                                                    del 20.12.2024 

 

Oggetto: Nomina Coordinatore dell’Ambito Territoriale Sociale n. 15 

_______________________________________________________________________________ 

 

L’anno 2024, il giorno 20 del mese di Dicembre presso la Sala Riunioni di Palazzo Conventati del Comune 

di Macerata, in seguito a convocazione, si è riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Persichini Silvia Appignano Assessore delegato 

Giampaoli Giuliana Corridonia Sindaco 

D’Alessandro Francesca Macerata Vice Sindaco 

Luchetti Fabrizio Mogliano Sindaco 

Acciarresi Katia Montecassiano Vice Sindaco 

Santinelli Matteo Petriolo Sindaco 

Romoli Mauro Pollenza Sindaco 

Capponi Franco Treia Sindaco 

Natalini Riccardo Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti n. 9 

 

Partecipa, senza diritto di voto, Camilla Palmieri, Assessore ai Servizi Sociali del Comune di Treia. 

 

Funge da Segretario il Coordinatore d’Ambito f.f. Dott. Simone Ciattaglia. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza, in qualità di Vice Sindaco del Comune 

capofila dell’ATS 15, Francesca D’Alessandro. 

 

I L C O M I T A T O D E I S I N D A C I 

 

Considerato che questo Comitato dei Sindaci: 

- con Deliberazione n. 8 ha preso atto della conclusione del contratto della Coordinatrice dell’ATS 15 e ha 

demandato il Comune di Macerata, in qualità di capofila dell’ATS 15, ad avviare la procedura per 

l’individuazione del Coordinatore Dirigente dell’ATS 15, previa Deliberazione di questo Comitato;  

- con Deliberazione n. 10 ha individuato le linee guida procedurali per l’individuazione del Coordinatore 

Dirigente dell’ATS 15, demandando al Comune di Macerata, in qualità di capofila, ad elaborare ogni atto 

necessario, in applicazione delle indicazioni deliberate; 

 

Tenuto conto altresì che la procedura per l’individuazione del Coordinatore Dirigente dell’ATS 15 prevedeva 

i seguenti passaggi: 

 Il Comune di Macerata emette il bando e raccoglie le candidature, nomina una Commissione tecnica, 

formata da personale di pari livello a quello oggetto del bando. 

 La Commissione provvede all’istruttoria e all’ammissibilità dei richiedenti, valuta i curricula, effettua il 

colloquio tecnico ed elabora un elenco di candidati idonei, evidenziando quelli ritenuti più idonei 

all’incarico (rosa di candidati) 

 La rosa di candidati viene trasmessa alla Regione Marche con la richiesta di parere-nulla osta. 

 Al recepimento del nulla osta regionale, la rosa di candidati viene trasmessa dalla Commissione al 

Presidente del Comitato dei Sindaci. 

 Viene convocato un Comitato dei Sindaci, in cui si valutano i curricula dei candidati inseriti nella rosa. Il 

Comitato dei Sindaci può decidere di svolgere un colloquio conoscitivo con i candidati. 

 Il Comitato dei Sindaci con provvedimento motivato, indica il candidato scelto nella rosa di candidati e 

ne dà comunicazione al Comune capofila, trasmettendo propria Delibera. 



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 
 

 Il Sindaco del Comune di Macerata nomina Coordinatore Dirigente dell’ATS 15, il candidato individuato 

dal Comitato dei Sindaci (art. 9, lett. h Convenzione intercomunale); 

 

Considerato che il Comune di Macerata, su mandato del Comitato dei Sindaci: 

- con Determinazione del Segretario Generale n. 1230/61 del 10.09.2024 ha approvato l’avviso di selezione 

pubblica per l’assunzione a tempo pieno e determinato ai sensi dell’art. 110, comma 1, D. Lgs 267/2000, 

con incarico a contratto, di n. 1 Dirigente Coordinatore dell’Ambito Territoriale Sociale n. 15; 

- con Determinazione del Segretario Generale n. 1494/23 del 23.10.2024 è stata nominata la Commissione 

esaminatrice della selezione; 

- con Determinazione del Segretario Generale n. 1609/79 dell’11.11.2024 ha provveduto ad effettuare 

l’ammissione dei candidati alla selezione pubblica; 

 

Preso atto che la Commissione, a conclusione dei propri lavori, ha formulato il seguente elenco dei candidati 

ritenuti maggiormente idonei a ricoprire l’incarico di Coordinatore dell’ATS 15: 

- Cantori Alessandra; 

- Fanesi Domenico; 

- Prioglio Francesco; 

- Coppe Orazio; 

- Simoni Marcella; 

e ha trasmesso lo stesso alla Regione Marche per l’acquisizione del previsto nulla osta; 

 

Tenuto conto che con DGR n. 1893 dell’11.12.2024 la Regione Marche ha espresso il proprio parere 

favorevole in ordine alla legittimità della proposta di cui al precedente capoverso, in quanto riguardante 

persone iscritte nell’Elenco regionale degli aspiranti al ruolo di Coordinatore di Ambito e quindi rispondenti 

allo svolgimento delle funzioni di Coordinatore di Ambito; 

 

Richiamate 

- la DGR 1670/2001 “Deliberazione amministrativa n. 306/2000 “Piano regionale per un sistema 

integrato di interventi e servizi sociali” approvazione Linee Guida” che definisce ruolo, funzioni e 

competenze del Coordinatore d’Ambito; 

- la DGR 551/06: “Approvazione delle “Linee guida per la riorganizzazione istituzionale degli Ambiti 

Territoriale Sociali” in cui si afferma la necessità di assegnare al Coordinatore d’Ambito non soltanto 

funzioni di programmazione e coordinamento ma anche funzioni di tipo gestionale; 

- la L.R. 32/2014: “Sistema regionale integrato dei servizi sociali a tutela della persona e della 

famiglia”, Art. 7, comma 3 in cui si stabilisce che: “Per lo svolgimento delle funzioni indicate al 

comma 2 [programmazione in materia di politiche sociali e gestione associata dei servizi sociali], il 

Comitato dei Sindaci nomina il Coordinatore dell’ATS secondo criteri e modalità determinati dalla 

Giunta Regionale”; 

- la “Convenzione tra i Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale 15 - Macerata per l’esercizio associato 

della funzione sociale e la gestione associata dei servizi sociali”, firmata il 30.01.2024, in particolare 

negli articoli n. 6, 9 e 10; 

 

Analizzati i curricula dei componenti la rosa dei candidati ritenuti maggiormente idonei e ricoprire l’incarico 

di Coordinatore dell’ATS 15; 

 

Ritenuto opportuno di voler privilegiare il possesso dei seguenti elementi: 

1. l’approfondita conoscenza del territorio dell’ATS 15 e delle istituzioni che in esso operano,  

2. l’esperienza dirigenziale svolta in diversi ambiti, non solo pubblico,  

3. il possesso di spiccate competenze manageriali di strutture altamente complesse; 

 

Considerato altresì che in applicazione degli elementi di cui al precedente capoverso, il curriculum più 

rispondente a tali caratteristiche risulta essere quello del Dott. Francesco Prioglio, ritenuto il candidato che 

maggiormente potrebbe garantire oltre che una gestione ordinaria delle attività, anche una visione futura 

orientata alla riorganizzazione dell’ATS 15 in modo maggiormente funzionale alle nuove morfologie sociali 

e che potrà consentire un rafforzamento e ampliamento della gestione associata dei servizi sociali; 

 



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 
 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

La narrativa che precede quale parte integrale e sostanziale del presente atto. 

 

Di prendere atto e approvare il verbale della seduta del Comitato dei Sindaci. 

 

Di nominare, per le motivazioni espresse in narrativa, il Dott. Francesco Prioglio quale Coordinatore 

dell’Ambito Territoriale Sociale n. 15. 

 

Di incaricare il Comune di Macerata, in qualità di capofila, a provvedere a tutto quanto di propria competenza 

per la formalizzazione di tale nomina. 

 

 

 

Il Dirigente ATS 15 f.f.  Il Presidente delegato 

(Dott. Simone Ciattaglia)  (Francesca D’Alessandro) 

 

 

Firme all’originale 


